
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

RESOLVE
Art. 1º – Designar os Servidores MAJ QOSPM RG 22741 PATRICIA 
FIÚZA DE MELO MIZERANI, 1º SGT PM RG 21729 CLEIDIANA DA 
COSTA FERNANDES DA SILVA e 3º SGT PM RG 20099 REINALDO 
VIANA E SILVA, para comporem, a primeira como Presidente 
e as demais como membros, a Comissão de Recebimento de 
Materiais Permanentes Odontológicos da ODC.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de Maio de 2014.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS  – CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681244

PORTARIA: 2014/120
Objetivo: com o objetivo de realizar a cobertura jornalística dos 
JOGOS ABERTOS PROMOVIDO PELA SEEL.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/05/2014 a 08/05/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/05/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

PORTARIA Nº 063/2014-NAF, DE 07/05/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682121

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio do 
Decreto de 14 de Abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 
15 de Abril de 2014 e ainda;
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos celebrados, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
no âmbito do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada por um servidor designado 
para fi scal do contrato, nos termos do art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DUARTE DE 
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 3252884, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para a função de Fiscal do Contrato 
009/2012, a contar de 01 de abril de 2014, fi rmado com a 
Empresa C2A - SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA, cujo objeto é a prestação do serviço de locação de 
copiadoras.
Art 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
a) Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
b) Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
c) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
d) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;

e) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
f) Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Coordenadoria de Serviços Gerais em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681666

PORTARIA: 176/2014
Objetivo: Complementação à Portaria nº.0165/2014 - DAF/SEAD 
de 28.04.2014 publicado no DOE nº. 32631 de 29.04.2014
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4570/LUIS CARLOS VIEIRA NEVES (Diretora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681694
PORTARIA Nº. 0281/2014-GS/SEAD DE 23 DE 

ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 10.03.2014, a designação da 
servidora MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA, Id. Funcional nº. 
5813182/7, ocupante do cargo de Assessor Especial II, para 
responder pela Diretoria de Gestão da Cadeia de Suprimentos e 
Serviços Logísticos – DGL/SEAD, concedida através da Portaria 
nº. 0123/2013-GS/SEAD de 05/02/2013, publicada no DOE nº 
32.339 de 18/02/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0282/2014-GS/SEAD DE 23 DE 
ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 0160/2014-GS/SEAD 
de 27 de Fevereiro de 2014, publicada no DOE nº. 32.601 de 
14.03.2014 que designou o servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. 
Funcional nº. 54195948/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Diretoria de Gestão da Cadeia de Suprimentos e 
Serviços Logísticos – DGL/SEAD, durante o impedimento legal da 
titular Maria Edilena de Souza Rocha.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0283/2014-GS/SEAD DE 23 DE 
ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional 
nº. 54195948/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria de Gestão da Cadeia de Suprimentos e Serviços 
Logísticos – DGL/SEAD, no período de 10/03/2014 a 08/04/2014.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0284/2014-GS/SEAD DE 23 DE 
ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA, 
Id. Funcional nº. 5813182/7, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II, para responder pela Diretoria de Gestão da Cadeia 
de Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, a contar de 
09/04/2014 até ulterior deliberação.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 09/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681755
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0278/2014-GS/SEAD DE 22 DE 
ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/172638 de 15.04.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, Id. 
Funcional nº. 57189721/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Controle Movimentação de Pessoas – DSP/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular ALESSANDRA CRISTINA RAMOS 
CARREIRA, Id. Funcional nº. 54185966/4, no período de 
14/04/2014 a 13/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0276/2014-GS/SEAD DE 22 DE

ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 027/2014-NPMA de 
08.04.2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 0228/2014-GS/SEAD 
de 28 de Março de 2014, publicada no DOE nº. 32.615 de 
03.04.2014 que designou a servidora MARIA SUELY MARGALHO 
DO VALE, Id. Funcional nº. 1821/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Planejamento Monitoramento e Avaliação – NPMA/SEAD, no 
período de 14/04/2014 a 13/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0277/2014-GS/SEAD DE 22 DE 

ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 027/2014 – NPMA/SEAD de 
08.04.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA SUELY MARGALHO DO VALE, 
Id. Funcional nº. 1821/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento Monitoramento e Avaliação – NPMA/SEAD, durante 
o impedimento legal do titular LUIZ CARLOS RODRIGUES 
PINHEIRO, Id. Funcional nº. 54185978/5, no período de 
21/04/2014 a 20/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


